
PŘÍSPĚVKOVÝ ŘÁD 
Asociace prádelen a čistíren ČR, z. s. 

IČO: 643 26 951, Purkyňova 648/125, Medlánky, 612 00 Brno 

1. ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

1.1. Tento příspěvkový řád (dále jen „Příspěvkový řád“) upravuje v souladu s čl. 3.7.2. a 
4.3.2. Stanov výše členských příspěvků Asociace a způsob plnění příspěvkové povin-
nosti členů Asociace. 

1.2. Otázky příspěvkové povinnosti členů Asociace neupravené tímto Příspěvkovým řádem 
se řídí Stanovami Asociace a příslušnými ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., občan-
ský zákoník. 

1.3. V případě nejasností výkladu některého ustanovení Příspěvkového řádu, nebo nasta-
ne-li situace neřešená v použitelných právních či vnitřních předpisech, rozhoduje o 
dalším postupu Předsednictvo. 

2. PŘÍSPĚVKOVÁ POVINNOST ČLENA ASOCIACE 

2.1. [Příspěvková povinnost] Každý řádný a mimořádný člen Asociace má vůči Asociaci 
povinnost hradit pravidelné roční příspěvky, a to ve výši určené tímto Příspěvkovým 
řádem. 

2.2. [Splatnost příspěvku] Členské příspěvky se hradí za období kalendářního roku a musí 
být uhrazeny vždy nejpozději do 28.2. příslušného roku, za nějž je členský příspěvek 
hrazen. 

2.3. [Následky prodlení s úhradou příspěvku] V případě, že člen Asociace neuhradí člen-
ský příspěvek ve stanovené lhůtě splatnosti, a není uhrazen ani následně do 30.6. pří-
slušného roku, Předsednictvo může rozhodnout o vyloučení daného člena Asociace.  

2.4. [Poměrná část příspěvku] V případě zániku členství (z jakéhokoliv důvodu) v době, 
kdy člen Asociace nemá řádně uhrazený členský příspěvek pro daný kalendářní rok, je 
takový člen Asociace povinen uhradit poměrnou část členského příspěvku za tu část 
kalendářního roku, po kterou byl členem Asociace. Příslušná částka je splatná do de-
seti dní od okamžiku zániku členství, a to i bez výzvy Asociace. Uvedené neplatí v 
případě, kdy členovi Asociace zanikne členství na základě jeho žádosti doručené Aso-
ciaci do 28. 2. příslušného kalendářního roku. V takovém případě nevzniká členovi 
Asociace povinnost k úhradě poměrné části členského příspěvku dle tohoto bodu Přís-
pěvkového řádu.  

2.5. [Splatnost příspěvku nového člena] Uchazeč o členství je povinen uhradit první 
členský příspěvek na základě výzvy Asociace (Sekretariátu), a to nejpozději do šede-
sáti (60) dnů od doručení výzvy. V případě, že nedojde k úhradě prvního členského 
příspěvku ve stanovené lhůtě, přihláška uchazeče o členství se považuje za nepoda-
nou. 

2.6. [Propadnutí příspěvku] V  případě ukončení členství před uplynutím kalendářního 
roku, za nějž byl členský příspěvek uhrazen, se poměrná část uhrazeného příspěvku 
členovi nevrací a příspěvek propadá Asociaci v plné výši. 

1



3. VÝŠE ČLENSKÉHO PŘÍSPĚVKU 

3.1. [Výše členského příspěvku] Výše ročního členského příspěvku je odvozena od druhu 
členství v Asociaci. Výše členského příspěvku stanovená Příspěvkovým řádem je urče-
na jako minimální. Každý ze členů Asociace může dobrovolně hradit příspěvek i v čá-
stce přesahující minimální stanovenou výši. 

3.2. ŘÁDNÝ ČLEN 

3.2.1. [Výše příspěvku] U řádného člena Asociace je výše pravidelného ročního pří-
spěvku stanovena na základě počtu vázaných pracovníků daného člena 
k 31. 12. předcházejícího kalendářního roku, a to následovně: 

3.2.2. [Vázaný pracovník] Vázaným pracovníkem se rozumí jakákoli osoba v pracov-
něprávním nebo obdobném (např. agenturní zaměstnanci) vztahu vůči řádné-
mu členovi Asociace, která se podílí na předcházejících, podpůrných a hlav-
ních procesech souvisejících s oborem praní a chemického čištění. 

[Předcházející procesy] předcházejícími procesy se rozumí zejména: 

• řízení na úrovni podniku včetně jeho nižších organizačních jednotek; 

• účetnictví; 

• personalistika a mzdy; 

• sjednávání zakázek; 

• zajišťování materiálu, technické zásobování; 

• energetika, ekologie, vodohospodářství apod. 

[Podpůrné procesy] podpůrnými procesy se rozumí zejména: 

• přeprava prádla; 

• výroba nebo úprava energií a médií; 

• opravy a údržba; 

2

Počet vázaných pracovníků Výše příspěvku

1 - 5 3 000 Kč

6 - 10 6 400 Kč

11 - 20 9 100 Kč

21 - 30 11 500 Kč

31 - 50 17 000 Kč

51 - 65 20 000 Kč

66 - 80 23 700 Kč

81 - 90 26 700 Kč

91 - 99 29 700 Kč

více než 100 34 900 Kč



• provozní úklid apod. 

[Hlavní procesy] hlavními procesy se rozumí zejména: 

• zpracování zakázek v oboru praní, chemického čištění, barvení a na ně 
navazující kompletní servis; 

• doplňkové služby ke zpracování zakázek, jako např. krejčovské opravy 
a úpravy apod. 

3.2.3. [První sdělení počtu vázaných pracovníků] Uchazeč o řádné členství v Aso-
ciaci je povinen pro účely určení výše prvního členského příspěvku uvést v 
přihlášce pravdivě a úplně počet svých vázaných pracovníků ke dni podání při-
hlášky. 

3.2.4. [Aktualizace počtu pracovníků] Každý řádný člen Asociace je povinen pravi-
delně vždy nejpozději do 31.1. daného kalendářního roku sdělit Asociaci prav-
divé a úplné údaje o počtu jeho vázaných pracovníků k 31.12. předcházejícího 
kalendářního roku. 
 
Nesplní-li tuto povinnost, pro účely vyměření výše členského příspěvku a ur-
čení počtu hlasů pro zasedání Kolegia v daném kalendářním roce, bude Aso-
ciace pro daného člena evidovat ten počet vázaných pracovníků, který byl 
Asociaci sdělen naposledy. 

3.3. MIMOŘÁDNÝ ČLEN 

3.3.1. [Výše příspěvku] Výše pravidelného ročního příspěvku je stanovena na zákla-
dě zařazení mimořádného člena do skupiny dle služeb poskytovaných pro obor 
praní a chemického čistění, a to následovně:  

3

Skupina Výše příspěvku

Skupina 1 
Výrobci a prodejci pracích, čistících  

a pomocných pracích a čistících 
prostředků a materiálů

30 400 Kč

Skupina 2 
Prodejci strojů a zařízení 21 800 Kč

Skupina 3 
Drobní prodejci a poskytovatelé 

servisu, výrobci oděvů, dodavatelé  
a zušlechťovatelé textilu

14 000 Kč

Skupina 4 
Projektanti a samostatní podnikatelé 

bez zaměstnanců
3 900 Kč

Skupina 5 
Profesně stejně orientované subjekty 

nesplňující podmínky pro řádné 
členství

Dle počtu vázaných pracovníků – 
viz výše příspěvku řádných členů



V případě, že lze mimořádného člena Asociace (nebo uchazeče o toto členství) 
zařadit do více skupin, bude zařazen do skupiny s  vyšším členským příspěv-
kem. 

3.3.2. [Zařazení člena] Zařazení mimořádného člena Asociace (nebo uchazeče) do 
příslušné skupiny členství schvaluje Předsednictvo na návrh Sekretariátu nebo 
z vlastního podnětu. 

3.3.3. [Aktualizace údajů] Každý mimořádný člen Asociace má povinnost vždy nej-
později do 31. 12. každého kalendářního roku informovat Asociaci o tom, že u 
něj došlo ke změně činnosti, která by mohla vést k jeho přeřazení do skupiny 
mimořádných členů s vyšším příspěvkem. O zařazení do jiné skupiny rozhoduje 
případně Předsednictvo. V  případě prokazatelného nesplnění informační po-
vinnosti může Předsednictvo rozhodnout o vyloučení daného mimořádného 
člena. 

3.4. ČESTNÝ ČLEN 

3.4.1. [Osvobození] Čestný člen Asociace je od hrazení členských příspěvků osvobo-
zen a nemá povinnost k úhradě členského příspěvku. 

3.5. ÚPRAVA VÝŠE PŘÍSPĚVKU PŘI MIMOŘÁDNÝCH OKOLNOSTECH 

Výše členského příspěvku určeného podle výše uvedených pravidel může být v urči-
tých případech změněna, a to následovně: 

3.5.1. [krácení příspěvku nového člena] v  případě přihlášky uchazeče o členství, 
který v  uplynulých třech (3) letech nebyl členem Asociace, je výše prvního 
členského příspěvku určena poměrně za dobu od podání přihlášky do konce 
kalendářního roku; 

3.5.2. [navýšení příspěvku dřívějšího člena] v případě přihlášky uchazeče o člen-
ství, který byl již v posledních třech (3) letech členem Asociace a jeho člen-
ství bylo ukončeno, je výše prvního členského příspěvku určena ve výši 130 % z 
výše ročního členského příspěvku odpovídajícího jeho novému členství; 

3.5.3. [valorizace příspěvků] Předsednictvo je oprávněno v návaznosti na míru in-
flace valorizovat plošně výše příspěvků, a to pokud státem zveřejněná míra 
agregované inflace od posledního zvýšení členských příspěvků překročí hranici 
10 %; 

3.5.4. [více druhů členství] vykazuje-li řádný člen Asociace činnosti, na základě 
kterých by se mohl stát mimořádným členem, považuje se jeho členství nadá-
le za řádné. U takového člena ale Předsednictvo může navýšit jeho členský 
příspěvek řádného člena Asociace až o výši členského příspěvku, který by daný 
řádný člen Asociace byl povinen platit, pokud by se stal členem mimořádným. 

4. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

4.1. Tento Příspěvkový řád byl schválen na jednání Kolegia Asociace konaném 3. října 
2024 v Praze a nabývá účinnosti dne 1. ledna 2025.

4


	ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ
	Tento příspěvkový řád (dále jen „Příspěvkový řád“) upravuje v souladu s čl. 3.7.2. a 4.3.2. Stanov výše členských příspěvků Asociace a způsob plnění příspěvkové povinnosti členů Asociace.
	Otázky příspěvkové povinnosti členů Asociace neupravené tímto Příspěvkovým řádem se řídí Stanovami Asociace a příslušnými ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
	V případě nejasností výkladu některého ustanovení Příspěvkového řádu, nebo nastane-li situace neřešená v použitelných právních či vnitřních předpisech, rozhoduje o dalším postupu Předsednictvo.

	PŘÍSPĚVKOVÁ POVINNOST ČLENA ASOCIACE
	[Příspěvková povinnost] Každý řádný a mimořádný člen Asociace má vůči Asociaci povinnost hradit pravidelné roční příspěvky, a to ve výši určené tímto Příspěvkovým řádem.
	[Splatnost příspěvku] Členské příspěvky se hradí za období kalendářního roku a musí být uhrazeny vždy nejpozději do 28.2. příslušného roku, za nějž je členský příspěvek hrazen.
	[Následky prodlení s úhradou příspěvku] V případě, že člen Asociace neuhradí členský příspěvek ve stanovené lhůtě splatnosti, a není uhrazen ani následně do 30.6. příslušného roku, Předsednictvo může rozhodnout o vyloučení daného člena Asociace.
	[Poměrná část příspěvku] V případě zániku členství (z jakéhokoliv důvodu) v době, kdy člen Asociace nemá řádně uhrazený členský příspěvek pro daný kalendářní rok, je takový člen Asociace povinen uhradit poměrnou část členského příspěvku za tu část kalendářního roku, po kterou byl členem Asociace. Příslušná částka je splatná do deseti dní od okamžiku zániku členství, a to i bez výzvy Asociace. Uvedené neplatí v případě, kdy členovi Asociace zanikne členství na základě jeho žádosti doručené Asociaci do 28. 2. příslušného kalendářního roku. V takovém případě nevzniká členovi Asociace povinnost k úhradě poměrné části členského příspěvku dle tohoto bodu Příspěvkového řádu.
	[Splatnost příspěvku nového člena] Uchazeč o členství je povinen uhradit první členský příspěvek na základě výzvy Asociace (Sekretariátu), a to nejpozději do šedesáti (60) dnů od doručení výzvy. V případě, že nedojde k úhradě prvního členského příspěvku ve stanovené lhůtě, přihláška uchazeče o členství se považuje za nepodanou.
	[Propadnutí příspěvku] V případě ukončení členství před uplynutím kalendářního roku, za nějž byl členský příspěvek uhrazen, se poměrná část uhrazeného příspěvku členovi nevrací a příspěvek propadá Asociaci v plné výši.

	VÝŠE ČLENSKÉHO PŘÍSPĚVKU
	[Výše členského příspěvku] Výše ročního členského příspěvku je odvozena od druhu členství v Asociaci. Výše členského příspěvku stanovená Příspěvkovým řádem je určena jako minimální. Každý ze členů Asociace může dobrovolně hradit příspěvek i v částce přesahující minimální stanovenou výši.
	ŘÁDNÝ ČLEN
	MIMOŘÁDNÝ ČLEN
	ČESTNÝ ČLEN
	ÚPRAVA VÝŠE PŘÍSPĚVKU PŘI MIMOŘÁDNÝCH OKOLNOSTECH
	Výše členského příspěvku určeného podle výše uvedených pravidel může být v určitých případech změněna, a to následovně:

	ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ
	Tento Příspěvkový řád byl schválen na jednání Kolegia Asociace konaném 3. října 2024 v Praze a nabývá účinnosti dne 1. ledna 2025.


